Et eadem regula habetur in l. supra iter. §. apud ferocem. de qua plura. arden. alleg. in glo. melius est enim non soluere, quam solutum repetere. argum. l. fin. C. in quibus caus. in

in ineq. restit. non sit necess. & in l. j. C. quando licet vnicius, que sine iud. se vindic. Et hoc patet etiam ex eo quod quis solucendo pro alio, liberat illum, & contra illum: & rationem habet, l. lucendo. & l. cum pecuniam. supra de neg. gest. & tamen nullus pro alio soluere cogitur.

Et regula ista videtur generaliter procedere: quia in contrariis & limitationibus positis in gloss. alia causa agentis procedebat: vt not. Bart. & Doct. in d. §. apud ferocem.

In l. Factum à iudice.

Argumenta.

- 1 *Iudicis officium excedenti impune non paretur.*
- 2 *Iudex non praesumitur, qui extrajudicialiter procedit.*
- 3 *Iudex quis non dicitur, qui facit quae ad iudicis officium non pertinent.*

REGVLA CXXXI.

Factum à iudice quod ad eius officium non pertinet, ratum non est.

- 1 **N**am quando ¶ iudex officium eius excedit, videtur vt priuatus, & illi non est parendum: vt not. per glo. supra eod. in l. non videntur. §. qui iudis. Et quando iudex procedit abique cause cognitione, dicitur procedere vt priuatus: vt not. C. ad. in clem. j. §. fin. in fin. de cel. b. miss. Et quando iudex extrajudicialiter procedit pro eo non praesumitur. ¶ & ideo spoliatus tali casu, à iudice restituitur. c. conquerente. & ibi Abb. per illum text. in ij. not. de restit. spol. & in not. casu tradit Per. de Ancha. in consil. cclxxix. ad praedicta dubia, in primo dubio, dixi in consil. cxxv. ¶ si enim iudex facit quod ad eius officium non pertinet, non dicitur

factum à iudice, cuius potestas videtur limitata respectu officij iudicis qui dicitur iudex, quasi ius dicēs. c. forus. §. iud. x. de verb. signific. & cum potestas respectu certae qualitatis tribuatur, extra illam qualitatem non valer quod ab eo factum sit: vt plura similia congerit Felin. in c. cum ordinem. de restit. p.

ADDITIO.

- a Iudice. Idem dicitur in reg. ea quae sunt à iudice. isto tit. lib. vj. vbi videas Dylum & Doct.
- b Cause. Adde Hipp. de Marf. singu. cxcv. incip. nemo, & c. an & quando iudicis restitui possit, vide Abb. & ibi Latif. do. Phil. in j. & ij. col. in c. fi. quando de off. deleg. & in consil. clj. incip. maximi pōderis. col. iij. vers. videmus in iudicibus. & adde vnum casum, qd si iudex faciat executionem, parte non citata, quod pars potest appellare: & si iudex non vult admittere appellationem, sed vult exequi, poterit ei restitui de facto. ita Cy. in l. j. C. de iuris & fac. Ign. quem sequitur ibi Latif. in prin. ij. col. H. C.

In l. In contrahenda.

Argumenta.

- 1 **F**actum in contractibus, beneficium, & iudicium, qualem recipiat interpretationem.
- 2 **V**erba dubia qualiter sint in pactis interpretanda.
- 3 **C**onfessio in suorem contentis debet interpretari.
- 4 **I**nterpretatio fieri debet semper vt actus valeat.
- 5 **P**raesumptio legis potius ad confirmandum, quam ad infirmandum adaptari debet.
- 6 **V**erba quando ad improprrium intellectum sint trahenda.

- 7 Princeps quando presumatur vti plenitudine potestatis, & quando non.
- 8 Actus prior in ordine literarum quando presumatur processisse.
- 9 Nomen proprium attendi debet in ordine, an precedat appellativum.
- 10 Relatio tunc fieri non debet, si per eam actus destruat.
- 11 Pater curatorem filio impuberi in testamento dari non potest. Tutor venit quandoque curatoris appellatione.
- 12 Substitutio verbi directis facta a pagano est invalida.
- 13 Extensio fit secundum verborum proprietatem in materia penali.
- 14 Clausula, valeat e modo quo potest, non intelligitur, nisi apponatur.
- 15 Promissio non valet, que fit sine causa.
- 16 Stipulatio quo casu fit inutilis indicanda.
- 17 Interpretatio in duobus actibus non fit in dubio ut uterque valeat.
- 18 Voluntas testatoris in nullo legendenda est.

REGVLA CXXXII.

In contrahenda venditione ambiguum pactum contra venditor interpretandum est. Ambigua autem intentio ita accipienda est, ut res salua actoris sit.

Dvo dicta sunt, & per secundum dictum primum limitari videtur. In primo dicto habetur regula l. veteribus, supra de pactis, & concordat text. in l. Laber scribit, supra de contrahen. l. empt. & eadem regula habetur in c. contra. co. tit. in vj. de

quo aliquid dictum fuit in regula l. semper in obiculis. in fi. supra eod. Et procedit in contractibus prout loquitur: secus est in beneficiis principum: vt not. Bartol. in l. ex facto. col. j. supra de vulg. & pupil.

Item secus est in iudiciis: vt not. per gl. hic per text. in l. si quis intentione. supra de iudi. vbi Bartol. idem dicit post glo. ibi. & hoc intelligitur, nisi in probationibus, quae licet fiant in iudicio. l. quinquaginta. in fi. supra de probat. r. amen in dubio interpretatio contra ipsum probantem fieri debet: quia probatio debet esse concludens. c. in praesentia de probat. & glo. ibi in verbo, dubium. not. Bald. in l. quoties. g. si quis ita. supra de hanc. in si. & late dixi in d. cap. in praesentia. in vlti. not.

Item regula d. l. veteribus. intelligitur quando verba sunt dubia, ex eo quod verbum seu oratio plures habent significationes: secus si esset propria significatio certa: quia ab illa non receditur: vt not. Bart. in l. j. si locati, vbi per illum text. ita declarat d. l. veteribus. & ad hoc vide Imol. in consil. xxj. in casu proximo. col. ij. in vers. nec obstat predictis.

Item dicta regula procedit in contrariis: secus est in confessione quae interpretari debet in fauorem confitentis. ita etiam d. l. veteribus. limitat Paul. de Cast. in consil. cccxj. proximo videndum est. col. fin. in vers. & si dicatur.

Vltimo no. est, quod licet fieri debeat interpretatio contra proferentem, vt hic, & d. l. veteribus. attenditur tamen quod verisimilis est. ita Oldr. dicit in consil. xcvi. ex forma illius statuti, per l. semper in stipul. supra eod.

In secundo dicto habetur, quod in dubio interpretatio debet fieri vti actus valet. ad idem pl. alle. l. quoties. de verb. obl. & ad idem est text. in l. quot

l. quoties in actionibus de reb. dub. facit text. in l. ij. supra de test. milli. & in c. abbate. supra de verb. sig. cum simi. ibi alleg. in gl. in verbo, valere possit. quae inter alia alleg. l. diuus. supra, de vsu & habit. nam per praesumptio legis non adaptatur ad infirmandum: sed potius ad confirmandum quod agitur: vt not. Bald. per illum text. in l. si quis filio. in prin. de leg. j. & ideo vti actus valet, verba etiam improprie accipiuntur. l. si tibi. vbi Bart. supra si cert. per. & in l. stipulatio ista. §. hi qui in prin. de verb. oblig. quae enim quae in proprio significato operari non possunt, ad improprium intellectum trahuntur: vt dicit Ang. in l. si cum ante C. de donat. ante nupt. in l. si tam angusti. per illum text. supra de seruit. cum sim. quae nota sunt, vt dixi in d. l. si tibi.

Et nota quod ista praesumptio validitatis actus, potestior est, & peritales d. aliis praesumptionibus. ita probatur hic, vbi primum dictum, quod dicitur interpretatio contra venditorem, in dubio limitatur a secundo dicto, dummodo res valet. & ad hoc facit, quod quia si et princeps non presumatur vti plenitudine potestatis: vt not. Inn. in ca. inuoluit. de elect. tamen si aliter actus non valeret, praesumeretur vti plenitudine potestatis ad hoc vti actus valet: vt not. Paul. de Ca. in l. ex imperfecto. C. de test. & in consil. cclxxx. in fine praesentis. Alex. in l. quinquam C. de test. mil.

Similiter per licet praesumatur praecessisse actus qui est prior in ordine literarum: vt not. Bart. in l. j. constit. C. col. fin. hoc non habet locum quando actus redderetur nullus: quia ad hoc vti actus valet, praesumitur praecessisse actus qui in ordine literarum posterior est: vt not. Bald. in l. cum in testamento. §. hanc verba. supra de hanc. in si. vbi inquit, quod si in instru-

mento dicatur, quod patet donatum filio, & quod illi emancipauit, non attenditur ordine literarum: praesumitur quod emancipatio prius facta fuerit: & sequitur Inno. post Angel. in d. §. hanc verba. Alex. in l. ij. §. prius. de vulg. in l. diuortio. in prin. §. solut. mar. in l. cu proponas. C. de codic. in cod. lxxxj. lecto. col. iij. lib. iij. & in consil. cxij. super eo dubio. col. ij. lib. v.

Similiter licet constitutur differentia, an precedat nomen proprium vel appellativum, & consideratur istud non est quod praecedat. l. si seruus communis ita stipuletur. in fine, & ibi Bart. de stip. serue. hoc non habet locum si actus redderetur nullus: quia in dubio debet iudicari, quod illud nomen constitutur sit, quod facit valere dispositionem. arg. l. quoties de rebus dub. cu similibus. supra allegatis. ita Bart. in d. l. si communis. col. ij. & in l. si vnus. §. seruus. 3. de pact. Alex. in l. j. in fin. de liber. praet. & dixi in c. quoniam Abbas. de offic. de hanc. vbi primum dictum, quod dicitur interpretatio contra venditorem, in dubio limitatur a secundo dicto, dummodo res valet. & ad hoc facit, quod quia si et princeps non presumatur vti plenitudine potestatis: vt not. Inn. in ca. inuoluit. de elect. tamen si aliter actus non valeret, praesumeretur vti plenitudine potestatis ad hoc vti actus valet: vt not. Paul. de Ca. in l. ex imperfecto. C. de test. & in consil. cclxxx. in fine praesentis. Alex. in l. quinquam C. de test. mil.

Similiter per licet praesumatur praecessisse actus qui est prior in ordine literarum: vt not. Bart. in l. j. constit. C. col. fin. hoc non habet locum quando actus redderetur nullus: quia ad hoc vti actus valet, praesumitur praecessisse actus qui in ordine literarum posterior est: vt not. Bald. in l. cum in testamento. §. hanc verba. supra de hanc. in si. vbi inquit, quod si in instru-

Nec obstat quod saltem largo modo sub nomine curatoris comprehendatur

datur tutor: vt not. pe. gl. in authen. vt qui se res minorum obli. hab. per hib. in princ. in vers. ad curatorem. quia illud procedit in dispositione legis per viam extensionis: secus in dispositione hominis. d. l. tutores. §. j. & ad idem facit rex. in l. verbis ciuilibus. de vulg. & pupil. † vbi substitutio facta verbis directis à pagano post pub. rratem, nō valet, & nō rrahitur ad filie commissum: quia testator noluit secundum proprietatem verborum: & sic in dubio nō receditur à proprietate verborum. l. non aliter. in princ. de leg. iij. l. j. §. is qui nautem. vers. in re igitur dubia. supra de exereit. & non obstant allegat. supra quōd vt actus valeat, verba etiam improprie accipiuntur: quia illa procedunt quando apparet de mente. † secus videtur in dubio. Et secundum istam limitationem restringitur quōd supradictum est, quōd potentior est illa presumpcio quæ facit actum valere: nam hoc intelligitur seruata verborum proprietate: quia ex proprietate verborum voluntas § disponens arguitur. d. l. non aliter.

13 Et videmus † quōd etiam in materia pœnali fit extensio secundū verborum proprietatem. l. cum lege. §. de test. vbi Are. quia videtur cōstare de mente illud quōd ex verborum proprietate colligitur.

Secūda regula intelligitur, quōd actus valeat in dubio eo modo quo agitur: non autē sit interpretatio vt valeat eo modo quo valere potest, quia de illo modo cogitatum non fuit. Et habet locum quōd dicitur: quod potui, nolui: quod volui adimplere, nequiu. l. multum interest. C. si quis alteri vel sibi. & in cap. cum super. de officio deleg.

14 † Et ideo illa clausula, quōd valeat eo modo quo potest, nisi appositā sit, non intelligitur: vt not. Angel. in

confi. ccc. noua testandi seu restn. quendi forma. circa fin. hoc tamen videtur altiore in indaginem postulare, quia in effectu pendet ab illo articulo, si non valet quod ago vt ago, an valeat vt valere possit. de h quo dixi h in d. c. cum super.

Tercio regula limitatur procedere, 15 † quādo in actu concurrunt requisita ad validitatem actus, aliās secus. vnde promissio facta sine causa, non valet. l. ij. §. circa. de doli exceptione. Ita dicit Imol. in l. a Titio. col. pen. de verb. oblig. in vers. nec obstat, si dicitur. Et huius limitationis ratio manifesta videtur, quia actus valere non potest non concurrentibus requisitis: & ita non sumus in dubio, prout regula loquitur, sed in casu claro in quo constat actum non valere.

Quarto limitatur non habere locum, 16 † quādo contra promissorem posset interpretatio fieri quæ esset illi multum onerosa: quia tunc potius stipulatio debet inutilis iudicari: vt not. Fulgo. per illum text. in l. ij. §. si quis in sulam. de eo quod certo loc. & ad hoc etiam facit tex. in l. quod in rerum. §. j. i de leg. j. vbi potius inurile legatum redditur, quam q̄ testator videtur grauare hæredem de redimendo ius suum per mortem testatoris. ad idē text. in l. heredes patrii. C. de lega. in l. si domus. §. fin. de legat. j. & in l. dotalem. supra de testamen. mil.

Quinto regula videtur procedere in 17 vno actu. † Secus est in duobus: quia in dubio non debet interpretatio fieri quōd verque actus valeat. l. si quis ante. de acquir. possess. vbi si quis concludit, & postea rem precario roget, vel econtra, vnus actus valet. & tamen verque valere potuisset, intelligendo quōd ex precario non transferatur possessio. & ita Ias. dicit in d. l. si quis ante. column. iij. in

ij. in liij. not.

Sed certē ratio quæ est in vno actu, vt presumatur pro validitate actus, etiam militat in duobus. Non obstat. in d. l. si quis ante. quia de natura precarij est, quōd possessio transferatur. l. certo. §. j supra de preca. & ideo vbi simpliciter dicitur, de precario, secundum eius naturam intelligitur quōd possessio transferatur. Ex quo resultat quōd verque actus valere non potest. & sic sumus in casu claro, quōd verque actus valere non potest.